_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 83.02.2021

Santo André, 04 de fevereiro de 2021.

Indicações e Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 653/2019 – G.P. - Proc. 4020/19, protocolado sob o nº 31415/2019, onde solicita remover ou

fazer a poda da árvore localizada em frente ao nº 594 da Avenida Dom Pedro I - Vila América;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1687/20, protocolado sob o nº 11123/2020, onde solicita efetuar a

“Operação Tapa Buracos, bem como a nivelação de solo no trecho em frente ao nº 352 da Rua Santa

Maria Goretti - Utinga;

Ofício nº 518/2020 – G.P. - Proc. 3704/20, protocolado sob o nº 16248/2020, onde solicita poda de

árvore localizada em frente ao nº 120 da Rua Maria Cândida, na Praça Vicente - Vila Linda,

informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 759/2019 – G.P. - Proc. 4732/19, protocolado sob o nº 34581/2019, onde solicita rondas

ostensivas e periódicas na Praça Presidente Eurico Gaspar Dutra, situada na Rua Fernando Costa -

Parque Gerassi;

Ofício nº 790/2019 – G.P. - Proc. 4918/19, protocolado sob o nº 35201/2019, onde solicita rondas

ostensivas e periódicas em horários alternados na Rua Igaraí - Vila Vitória;

Ofício nº 1051/2019 – G.P. - Proc. 6478/19, protocolado sob o nº 43345/2019, onde solicita rondas

ostensivas e periódicas em toda extensão da Rua dos Ciprestes - Jardim Irene, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas com

ações de polícia diuturnas.

Os bairros acima já constam na grade de Rondas Ostensivas. O Inspetor Responsável, bem

como as Equipes Especializadas, serão orientados para um maior cuidado nestas regiões.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 83.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 544/2020 – G.P. - Proc. 3801/20, protocolado sob o nº 16732/2020, onde solicita

remoção/poda de árvore existente em frente ao nº 2.999 da Rua Martin Afonso de Souza - Vila Linda,

informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica que o nº 2.999

não existe na Rua informada.

A árvore constante no processo encontra-se no nº 203 e trata-se de árvore da espécie Uva

Japonesa com DAP 0.30m e altura estimada de 7.50 metros.

A árvore está com poda recente, sem indícios de pragas ou doenças que coloquem sua

estabilidade em risco.

Portanto, não há necessidade de poda no momento e não há motivos que justifiquem a

remoção.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.